
  Uitspraak beroepsinstantie OVB/2017/73 

www.vlaanderen.be 

Vlaamse overheid 
Beroepsinstantie  inzake openbaarheid van bestuur 
en hergebruik van overheidsinformatie 
afdeling openbaarheid van bestuur 
Boudewijnlaan 30 bus 20 
1000 BRUSSEL 
T : 02 553 57 25 
Mail: openbaarheid@vlaanderen.be 
 
Dossiernummer: OVB/2017/73 
 

DE BEROEPSINSTANTIE - Afdeling openbaarheid van bestuur 
 
Gelet op het decreet van 26 maart 2004 betreffende de openbaarheid van bestuur; 
 
Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 19 juli 2007 tot oprichting van de beroepsinstantie 
inzake openbaarheid van bestuur en hergebruik van overheidsinformatie; 
 
Gelet op het oorspronkelijke verzoek van xxx dd. 16 februari 2017, gericht aan de gemeente Zelzate, 
waarbij werd verzocht om de verslagen van de vergaderingen van het college van burgemeester en 
schepenen van de maand januari 2017 door te mailen; 
 
Gelet op het beroepschrift van xxx dd. 24 maart 2017 tegen de ontstentenis van beslissing vanwege de 
gemeente Zelzate; 
 
Gelet op de registratie van het beroepschrift op 3 april 2017; 
 
Wat de ontvankelijkheid betreft: 
 
Overwegende dat artikel 22 van het decreet van 26 maart 2004 betreffende de openbaarheid van bestuur 
bepaalt dat de aanvrager een beroep kan instellen na het verstrijken van de termijn waarbinnen de 
beslissing door de bestuursinstantie moest worden genomen; dat artikel 20 § 2 van het decreet van 26 
maart 2004 deze termijn bepaalt op uiterlijk 15 kalenderdagen; 
 
Overwegende dat wordt vastgesteld dat verzoeker zijn verzoek tot openbaarmaking via mail heeft 
ingediend bij de gemeentesecretaris van Zelzate op 16 februari 2017; 
 
Overwegende dat op 24 maart 2017 de datum van de wettelijk gestelde beslissingstermijn van 15 dagen 
was verstreken; dat, aangezien binnen de wettelijke termijn een beslissing van de gemeente Zelzate is 
uitgebleven, de termijn van beroep in overeenstemming met artikel 22, derde lid, van het decreet van 26 
maart 2004 geen aanvang heeft genomen; 
 
Overwegende dat het beroepschrift d.d. 24 maart 2017 tijdig is ingesteld en bijgevolg ontvankelijk is; 



 

////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

 
www.vlaanderen.be/openbaarheid uitspraak beroepsinstantie OVB/2017/73 pagina 2 van 3 
 

 
 
Wat de gegrondheid betreft: 
 
Overwegende dat overeenkomstig artikel 7, tweede lid van het openbaarheidsdecreet het recht op 
passieve openbaarheid betrekking heeft op bestuursdocumenten; dat op grond van deze bepaling elke 
instantie in principe verplicht is aan eenieder die erom verzoekt inzage te geven in, uitleg te verschaffen 
over of een afschrift te bezorgen van de gewenste bestuursdocumenten; 
 
Overwegende dat de openbaarmaking slechts geweigerd kan worden, mits toepassing wordt gemaakt van 
één of meerdere uitzonderingen, zoals gestipuleerd in de artikelen 11 tot en met 15 van voormeld decreet; 
 
Overwegende dat beroeper in zijn oorspronkelijke aanvraag aan de gemeente Zelzate vraagt om de 
volgende bestuursdocumenten te bezorgen via email: de verslagen van de vergaderingen van het college 
van burgemeester en schepenen tijdens de maand januari 2017; 
 
Overwegende dat de gemeente Zelzate, via email aan xxx dd. 17 maart 2017, erop wijst dat de verslagen 
van het college van burgemeester en schepenen van december en januari “momenteel voorliggen ter 
controle”; dat xxx wordt meegedeeld dat de verslagen nadien naar het college gaan ter goedkeuring en 
dat hij nadien, zoals gevraagd, de verslagen van januari zal ontvangen, conform de wetgeving 
openbaarheid van bestuur; 
 
Overwegende dat met het huidig beroepschrift xxx stelt dat hij op 24 maart 2017 nog altijd niets heeft 
ontvangen van de gemeente; dat hij verder stelt dat de gemeente volgens hem te veel tijd nodig heeft om 
de verslagen op te maken, wat onaanvaardbaar is; dat hij bijgevolg niet tevreden is met de behandeling 
van zijn aanvraag; dat hij bijkomend meedeelt dat hij op de laatste gemeenteraad van 2016 een 
agendapunt op de gemeenteraad had laten plaatsen om de agenda en het verslag van de vergaderingen 
op de website te plaatsen, maar dat dit werd verworpen; dat hijzelf als gemeenteraadslid wel inzage kon 
krijgen, wat hij heeft gedaan, maar dat dit volgens hem te lang duurt waardoor de inwoners van Zelzate 
niet goed worden geïnformeerd; 
 
Overwegende dat na de melding van het ingestelde beroep door de beroepsinstantie aan de gemeente, de 
gemeente Zelzate aan xxx via email dd. 3 april 2017 heeft laten weten dat hij de gemeenteraadsbeslissing 
van 28 december 2016 kan vinden op de website van Zelzate bij ‘Bestuur…notulen, punt 2: verzoekschrift 
van xxx in verband met de openbaarheid van de raad;  
 
Overwegende dat de gemeente Zelzate aan de Beroepsinstantie via email d.d. 3 april 2017 de inhoud van 
de in de vorige paragraaf vermelde email heeft kenbaar gemaakt;  
 
Overwegende dat de beroepsinstantie via email dd. 4 april 2017 de gemeente heeft verzocht een overzicht 
te bezorgen met de status van de verslagen van het college van burgemeester en schepenen, waarvan xxx 
een afschrift vraagt;   
 



 

////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

 
www.vlaanderen.be/openbaarheid uitspraak beroepsinstantie OVB/2017/73 pagina 3 van 3 

Overwegende dat de gemeente op 10 april 2017 aan xxx de verslagen van het college van burgemeester en 
schepenen van 9 januari 2017, 17 januari 2017 en 31 januari 2017 heeft bezorgd; dat de beroepsinstantie 
hiervan eveneens op de hoogte werd gebracht; dat uit deze verslagen persoonlijke informatie werd 
gefilterd; dat in deze email de gemeentesecretaris tot slot stelt dat, rekening houdend met het feit dat het 
verslag van de zitting van 3 januari 2017 reeds werd doorgestuurd, hij aanneemt dat de gemeente de 
vraag van xxx dd. 16 februari 2017 volledig heeft beantwoord; 
 
Overwegende dat xxx met een persoonlijke email gericht aan de gemeentesecretaris hem bedankt voor 
de verslagen van het college van burgemeester en schepenen; dat hij opmerkt dat het lang heeft geduurd, 
maar het nu kan begrijpen, daar het opstellen van die verslagen heel wat werk vergt; dat hij betreurt	 dat 
deze verslagen niet op de website worden geplaatst, aangezien er geen vertrouwelijke gegevens in 
voorkomen;  
 
Overwegende dat de beroepsinstantie bijgevolg vaststelt dat het verzoek tot openbaarmaking alsnog 
werd ingewilligd; dat het beroep van xxx daarom als zonder voorwerp dient te worden beschouwd;  
 
Na beraadslaging, 
 
 

 
BESLUIT: 

 
 
Het beroepschrift van xxx d.d. 24 maart 2017 tegen de ontstentenis van beslissing van de gemeente Zelzate, 
wordt als ontvankelijk doch zonder voorwerp beschouwd. 
                 
  
Brussel,  27 april 2017 
 
 
Voor de beroepsinstantie, 
afdeling openbaarheid van bestuur, 
 
Bruno ASSCHERICKX 
Voorzitter 


